capitalizables, aquellos bienes cuyo valor mínimo de 
adquisición no sea menor a cien mil colones exactos (₡ 
110.000.00). 
Activos de Control 
En CONAPE se considerará como activos de control, 
aquellos bienes: 
a) Cuyo valor mínimo de adquisición no sea 
menor a veinticinco mil colones exactos (₡ 25.000.00) ni 

mayor o igual a cien mil colones exactos (₡ 100.000.00). 
Tanto los Activos de Control como los bienes cuyo valor 
sea inferior al costo mínimo establecido en esta política 
serán reconocidos directamente al gasto. 

1-116  Política Materialidad